Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 029/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DO BOSQUE DOS CÔNSULES.

Logo após a abolição da escravatura em 1888, através da Lei Áurea, que

decretava a libertação dos escravos no país e com o início da industrialização do país,

houve um grande fluxo migratório de estrangeiros para o Brasil. Dentre estes

imigrantes, destacam-se os Italianos que vieram para o nosso país em busca de novas

oportunidades. Com a chegada destes, os Estados de Minas Gerais e São Paulo,

sobretudo o Sul de Minas, receberam inúmeros imigrantes italianos que auxiliaram no

desenvolvimento econômico, social, cultural e histórico de nossa sociedade.

Assim, até os dias atuais, há protocolos de cooperação internacional entre o

Brasil e a Itália, com o objetivo de mútua ajuda para diversas finalidades, sejam

políticos, culturais, estratégicos, humanitários, econômicos, dentre outros. Diante disso,

surge a figura dos Cônsules, agentes que representam diplomaticamente uma nação,

estando num país estrangeiro. Estes agentes zelam pela proteção dos interesses dos

indivíduos e da coletividade que sejam ou não nacionais daquele Estado.

Portanto, venho pela presente indicação solicitar ao Senhor Chefe do

Executivo que inclua no cronograma de obras desta gestão a construção do Bosque dos

Cônsules, que será uma obra histórica que através de placas informativas, contará

cronologicamente a história resumida de cada um dos Cônsules Italianos que atuaram

em nosso Estado. Cumpre destacar que, o parque ecológico de Ouro Fino seria um local

apropriado para tanto e, seria integrado ao Caminho do Imigrante italiano.

Por todo o exposto, realizo a presente indicação pela importância

econômica, turística e histórica que este importante projeto poderá desempenhar para

nosso município.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 03 de março de 2022.

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br